
1 

 

  OKRESNÝ ÚRAD MALACKY 
odbor starostlivosti o životné prostredie 

oddelenie posudzovania vplyvov na životné prostredie 
Pracovisko: Záhorácka 2942/60A, 901 01 Malacky 

 

Číslo: OU-MA-OSZP-2016/000597/GAM                               V Malackách, 14.04.2016 
 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

         Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán štátnej správy 

na  posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa § 53 ods. 1 písm. c) a podľa § 56 písm. 

b) zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej iba „zákona“), po 

ukončení zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu vykonaného na 

základe oznámenia o strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja mesta obce Marianka 2015-2024“ , ktoré predložil obstarávateľ –  

Obecný úrad Marianka, Školská ulica 32, 900 33 Marianka v zastúpení starostom JUDr. 

Radovanom Jurikom,  rozhodol podľa § 7 ods. 5 zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vydáva toto rozhodnutie: 

Navrhovaný strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

mesta obce Marianka 2015-2024“, uvedený v predloženom oznámení o  strategickom 

dokumente  

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

O d ô v o d n e n i e 

     Obstarávateľ, Obecný úrad Marianka, Školská ulica 32, 900 33 Marianka v zastúpení 

starostom JUDr. Radovanom Jurikom, (ďalej len obstarávateľ) predložil dňa 14.12.2015 

Okresnému úradu  Malacky, odboru starostlivosti o životné prostredie podľa  § 5  zákona 

Oznámenie o  strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja mesta obce Marianka 2015-2024“, (ďalej len oznámenie).  

Navrhovaný strategický dokument  „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja mesta obce Marianka 2015-2024“ je strednodobý strategický dokument, ktorý na 

základe analýzy hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce stanovuje jeho strategické ciele 

a priority rozvoja. Je prostriedkom na napĺňanie vízie ďalšieho smerovania rozvoja obce. 

Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Marianka sa uskutočňuje podpora 

rozvoja na úrovni miestnej samosprávy s dôrazom na sociálnu, ekonomickú a kultúrnu sféru. 

Je to program cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a 

kultúrneho rozvoja obce Marianka, ktorý na základe výsledkov ročného hodnotenia bude 

priebežne aktualizovaný a doplňovaný.  

Bol spracovaný na základe zákona Národnej rady SR č. 539/2008 Z. z. o podpore 

regionálneho rozvoja v znení zákona 309/2014 Z.z., ktorý definuje Program hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja obce ako strednodobý programový dokument, obsahujúci 

analýzu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, hlavné smery jej vývoja, ustanovenie 

cieľov, prvoradých potrieb a úloh vo všetkých oblastiach života obce. Súčasťou programu je 



2 

 

aj návrh jeho administratívneho a finančného zabezpečenia. Zákon stanovuje aj úlohy, 

týkajúce sa vypracovávania, schvaľovania, zabezpečenia plnenia a pravidelného 

vyhodnocovania predmetného programového dokumentu. Pri spracovaní programu boli 

rešpektované zásady regionálnej politiky vlády Slovenskej republiky a princípy regionálnej 

politiky Európskej únie zakotvené najmä v nariadení Rady (ES) č. 1266/1999 (nariadenie 

o štrukturálnych fondoch).  

Program sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja obce Marianka je súčasťou 

sústavy základných dokumentov podpory regionálneho rozvoja v Slovenskej republike. Táto 

sústava je členená na strategické a programové dokumenty vypracovávané na úrovni štátu, 

sektorov, samosprávnych krajov, regiónov a obcí a programové dokumenty Európskej únie 

(pre využitie zdrojov predvstupových a štrukturálnych fondov). 

Strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

mesta obce Marianka 2015-2024“ (ďalej len strategický dokument) v zmysle § 4 ods. 2 

zákona podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti 

o životné prostredie vykonal podľa § 7  zákona o posudzovaní. 

       V zmysle § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti 

o  životné prostredie zverejnil oznámenie o strategickom dokumente na webovej adrese:  

 

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-rozvoja-socialneho-rozvoja-obce-

marianka-2015-2024 

 

     Do termínu vydania tohto rozhodnutia doručili Okresnému úradu  Malacky, odboru 

starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská nasledovné subjekty (stanoviská 

sú uvádzané v skrátenom znení):  

1. ŠOP SR CHKO Záhorie, list č. CHKO/ZA/723/2015 zo dňa 22.12.2015 

V katastri obce Marianka sa nenachádzajú žiadne chránené územia európskej siete 

NATURA 2000 ani národnej siete. V lesných porastoch na predhorí Malých Karpát sa 

vyskytujú biotopy národného a európskeho významu (Ls2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské, 

Ls5.1 Bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy). 

Vzhľadom na povahu predkladanej dokumentácie sa nedá odhadnúť či plánované 

aktivity budú zasahovať do biotopov národného alebo európskeho významu. 

Nepredpokladajú, že má význam daný dokument hodnotiť procesom EIA, lebo už teraz sa dá 

predpokladať veľmi všeobecný záver, kde sa skonštatuje potenciálny vplyv bez presnejšieho 

určenia.  

2. Okresný úrad Malacky, úsek štátnej vodnej správy, list č. OU-MA-OSZP-

2015/014477/MAJ zo dňa 23.12.2015 

 Ako dotknutý orgán v zmysle § 23 ods.1 a § 24 ods.4 zákona nepožaduje 

posudzovanie.  

 3. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Malackách, list č. 

ORHZ-MA1-1850/2015 zo dňa 28.12.2015 

 Ako dotknutý orgán v zmysle § 3 písm. m) zákona nepožadujú posudzovanie. 

Z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladajú vznik negatívnych vplyvov na životné 

prostredie.   

4. Ministerstvo zdravotníctva SR, list č.Z55981-2015-IKŽ zo dňa 29.12.2015 

 MZ SR, Inšpektorát kúpeľov a žriediel v zmysle zákona č.538/2005 Z.z., ako dozorný 

orgán na ochranu prírodných liečivých zdrojov, prírodných minerálnych zdrojov, území 

klimatických podmienok vhodných na liečenie a prírodných liečebných kúpeľov vydalo 

nasledovné stanovisko. Katastrálne územie obce Marianka sa nachádza mimo kúpeľných 

území, území ochranných pásiem prírodných liečivých a prírodných minerálnych zdrojov 

a mimo území klimatických podmienok vhodných na liečenie. MZ SR na základe ustanovení 

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-rozvoja-socialneho-rozvoja-obce-marianka-2015-2024
http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-rozvoja-socialneho-rozvoja-obce-marianka-2015-2024


3 

 

§ 40 zákona č. 538/2005 Z.z. nie je v predmetnej veci dotknutým orgánom a preto stanovisko 

nemôže vydať.  

5. Okresný úrad Malacky, pozemkový a lesný odbor, list č. OU-MA-PLO-

2016/000563 zo dňa 08.01.2016 

 Tunajší úrad nemá pripomienky k predmetnému konaniu.  

6. Obvodný banský úrad v Bratislave, list č. 105-3661/2015 zo dňa 11.01.2016 

 Úrad nemá žiadne požiadavky k dokumentu, nakoľko podľa evidencie sa v k.ú. Obce 

Marianka nenachádzajú ložiská vyhradených nerastov (nie sú určené chránené ložiskové 

územia ani dobývacie priestory) a nie sú ani iné záujmy, ktoré by bolo potrebné chrániť podľa 

banských predpisov. 

7. Ministerstvo životného prostredia SR, list č. 3053/2016-7.3, 239/2016 zo dňa 

11.01.2016 

 Podľa § 15 ods. 1 a 3 zákona č. 44/1988 Z.z. o ochrane a využití nerastného bohatstva 

(banský zákon) v znení neskorších predpisov, § 20 a § 23 ods. 16 zákona č. 569/2007 Z.z. 

o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov a § 6 ods. 6 zákona 

24/2006 o posudzovaný vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov predkladá stanovisko: 

1. V katastrálnom území obce Marianka (ďalej len „predmetné územie“) sú  

evidované staré banské diela, Tak ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo žiada 

evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa s § 12 

ods. 4 písm. o) Vyhlášky MŽP SR č. 55/2001 Z.z. o územnoplánovacích podkladoch 

a o územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii. 

2. V predmetnom území sú evidované skládky odpadov tak, ako sú zobrazené na  

priloženej mape. Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v 

územnoplánovacej dokumentácii.  

3. Predmetné územie spadá do nízkeho až vysokého radónového rizika, tak ako je to  

zobrazené na priloženej mape. Stredné  až vysoké radónové riziko môže negatívne ovplyvniť 

možnosti ďalšieho využitia územia.    

 Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného 

využitia územia výskyt stredného až vysokého radónového rizika. Vhodnosť a podmienky je 

potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 

zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky 

MZ SR č. 528/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie 

ožiarenia z prírodného žiarenia.    

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedené požiadavky sú zohľadnené a uvedené v podmienkach rozhodnutia 

8. Dopravný úrad, list č. 04310/2016/ROP-002P/44848 zo dňa 11.01.2016 

Dopravný úrad ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle 

ust. § 28 ods. 3  zákona č. 143/1998 Z.z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, oznamujú, že časť katastrálneho 

územia obce Marianka sa nachádza v ochranných pásmach Letiska M. R. Štefánika 

Bratislava, ktoré musia byť pri návrhu využitia územia zohľadnené.    

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedená požiadavka je zohľadnená a uvedená v podmienkach rozhodnutia 

9. Regionálne cesty Bratislava, list č. 1369/15/1476/OSI zo dňa 12.01.2016 

V rámci o vypracovaní uvedeného strategického dokumentu žiadajú rešpektovať 

stanovisko vlastníka komunikácií II. a III. triedy – Bratislavský samosprávny kraj. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedená požiadavka je zohľadnená a uvedená v podmienkach rozhodnutia 

10. Ministerstvo obrany  SR, list č. ASM-115-2781/2015 zo dňa 15.01.2016 

Ministerstvo nemá pripomienky, lebo v riešenom území nemá zvláštne územné 

požiadavky. 



4 

 

11. Hydromeliorácie š.p., list č. 6662-2/120/2015 zo dňa 15.01.2016 

Po preverený dostupných mapových podkladov oznamujú, že v záujmovom území 

neevidujú žiadne hydromelioračné zariadenia v správe Hydromeliorácií š.p..  

  

12. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava, list č. HŽP/1884/2016 zo 

dňa 18.01.2016 

Z hľadiska ochrany verejného zdravotníctva úrad trvá na pokračovaní posudzovania 

dokumentu.  

Súčasťou dokumentu je vyhodnotenie opatrení obdobia predchádzajúcich rokov 

v jednotlivých odvetviach problematiky, kde sú zhrnuté najmä negatívne skúsenosti a zároveň 

načrtnuté hlavné faktory rozvoja obce Marianka v jednotlivých odvetviach. 

Z hľadiska ochrany verejného zdravia je úspešná realizácia predloženého materiálu 

žiaduca vo všetkých odvetviach. 

V tomto kontexte bude orgán verejného zdravotníctva požadovať najmä riešenie 

koexistencie obytného územia a obťažujúcich prevádzok v obci, ochranu pred nadmerným 

hlukom (D4, budovanie, záchytné parkoviská), plné pokrytie urbanizovaných území obce 

verejným vodovodom a verejnou kanalizáciou. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Program je všeobecného charakteru a až po spracovaní konkrétnych projektových 

dokumentácií sa bude dať konštatovať potenciálny vplyv presnejšieho určenia. Aktuálne 

spracovanie prihliada aj na negatívne dopady z minulosti a ponúka ohľaduplnejšie riešenia. 

Dokument nerieši nové plochy pre výrobu, a nedochádza k zmene účelu využitia 

územia. Rešpektuje princípy štátnej ochrany prírody (NATURA 2000 – Malé Karpaty), 

popisuje nevhodné činnosti. Ostatné činnosti v PHRSR sa obmedzujú na modernizáciu už 

existujúcich objektov a zariadení. Niektoré z uvedených argumentov nie sú v kompetencii 

obce (napr. eliminácia negatívnych externalít v súvislosti s úsekom D4-NDS). 

 Pripomienky uvedené v stanovisku berieme na vedomie. 

13. Krajský pamiatkový úrad Bratislava, list č. KPUBA-2016/4553-2/7018/BEL zo 

dňa  04.02.2016 

Pamiatkový úrad súhlasí s navrhovaným obsahom dokumentu s týmito 

pripomienkami: 

1. Požaduje do dokumentu zapracovať v rámci všetkých častí dokumentu (základná 

charakteristika, analýza, strategická, realizačná programová časť) v odsekoch 

týkajúcich sa ochrany územia, prírody a krajiny, kultúry, kultúrnych pamiatok 

skutočnosť, že na území obce Marianka je vyhlásená Pamiatková zóna  Marianka, 

Vyhláškou č. 1/94 zo dňa 20.4.1994 Okresného úradu Bratislava – vidiek o vyhlásení 

územia obce Marianka za pamiatkovú zónu, s platnosťou od uverejnenia vo Vestníku 

vlády Slovenskej republiky (Výpis z Ústredného zoznamu pamiatkového fondu SR 

pre Pamiatkovú zónu Marianka v prílohe č. 1 tohto stanoviska).  

- Hranice pamiatkového územia sú stanovené vo Vyhláške Okresného úradu Bratislava 

– vidiek č. 1/94 zo dňa 20.4.1994 v textovej a grafickej časti (katastrálna mapa, M 1: 

3500). Zásady stanovené uvedeným predpisom je nutné pri  činnosti v území  

dodržiavať. 

- Urbanistický súbor na území Pamiatkovej zóny Marianka tvorí predovšetkým areál      

pútnického miesta, ktorý má významné historické a kultúrno-spoločenské hodnoty. 

Dané miesto sa označuje za najstaršie kultové a mariánske pútnické miesto na území 

dnešného Slovenska a zároveň tu bol postavený prvý kláštor rádu paulínov na 

Slovensku.  

      Predmetom ochrany je:  

 pôdorysná schéma a štruktúra historického súboru a jeho urbanistické hodnoty a   

väzby,  

 silueta historického súboru a jeho krajinárske zázemie,  

 hlavné dominanty interiéru obce, 



5 

 

 chránené pohľady na panorámu obce z intravilánu obce, ako aj z diaľkových         

pohľadov,  

 nehnuteľné kultúrne pamiatky – sakrálne, 

 objekty dotvárajúce charakter územia pamiatkovej zóny,   

 verejná vyhradená zeleň,  

 archeologické nálezy a náleziská. 

2. Pre Pamiatkovú zónu Marianka platia Zásady ochrany pamiatkového územia             

vypracované v súlade s § 29 pamiatkového zákona „Marianka, Pamiatkový prieskum a 

Zásady pamiatkovej starostlivosti pre pamiatkovú zónu“, spracované Pamiatkovým 

ústavom, Regionálne stredisko Bratislava, autor: Ing. arch. Viola Bajaníková v roku 

2000,   ktoré sú dokumentom na vykonávanie základnej ochrany pamiatkového územia 

a sú    podkladom pre územný plán.  

- Zásady obsahujú požiadavky na primerané funkčné využitie územia, na zachovanie 

údržbu a regeneráciu historického pôdorysu a parcelácie, materiálovej a objektovej 

skladby, výškového a usporiadania objektov, architektonického výrazu, prvkov     

uličného interiéru a uličného parteru, zelene, charakteristických pohľadov, siluety 

a panorámy, archeologických nálezísk a ďalších kultúrnych a prírodných hodnôt     

pamiatkového územia. 

- V zmysle § 29 ods. 1 pamiatkového zákona základná ochrana pamiatkového 

územia predstavuje súhrn činností a opatrení, ktorými orgány štátnej správy 

a orgány územnej samosprávy v spolupráci s vlastníkmi nehnuteľností zabezpečujú 

zachovanie          pamiatkových hodnôt v území, ich dobrý technický, prevádzkový 

a estetický stav, ako aj vhodný spôsob využitia jednotlivých stavieb, skupín stavieb, 

areálov alebo           urbanistických súborov a vhodné technické vybavenie 

pamiatkového územia.   

3. KPÚ BA upozorňuje, že v zmysle ustanovení pamiatkového zákona sa na vlastníka 

nehnuteľnosti v pamiatkovom území vzťahuje povinnosť pred začatím akejkoľvek 

úpravy pozemku alebo stavby nachádzajúcej sa na pamiatkovom území požiadať v 

zmysle § 32 ods. 5 pamiatkového zákona KPÚ BA o vydanie rozhodnutia o zámere 

úpravy nehnuteľnosti v pamiatkovom území so špecifikáciou predpokladaných 

plošných a priestorových zmien nehnuteľnosti a na vlastníka národnej kultúrnej 

pamiatky vzťahuje povinnosť pred začatím obnovy požiadať v zmysle § 32 ods. 2 

pamiatkového zákona KPÚ BA o vydanie rozhodnutia o zámere obnovy národnej 

kultúrnej pamiatky. 

4. KPÚ BA zdôrazňuje, že nielen stavebné úpravy, ale aj výruby, výsadba drevín 

a úpravy zelene (vrátane lesných porastov) podliehajú schváleniu KPÚ BA v 

celej pamiatkovej zóne, vrátane projektov vybudovania pešej zóny a úpravy pútnického 

údolia. 

5. KPÚ BA zároveň upozorňuje, že uplatňuje príslušné záujmy aj z hľadiska ochrany 

archeologického kultúrneho dedičstva a to aj mimo územia Pamiatkovej zóny, pričom 

spôsob ochrany potenciálnych archeologických nálezov je špecifikovaný na základe 

projektovej dokumentácie v územnom a stavebnom konaní, ktorú predloží investor na 

posúdenie KPÚ BA v zmysle § 30 ods. 4  a § 41 ods. 4 pamiatkového zákona.  

6. KPÚ BA požaduje do dokumentu zapracovať požiadavku na vylúčenie dopravy            

vozidlami v samotnom areáli pútnického miesta (okrem prístupu základnej 

obslužnej a pohotovostnej dopravy) v súlade s platnými Zásadami pre Pamiatkovú 

zónu Marianka (spracovala: Ing.arch. V. Bajaníková, 2000), ktoré definujú 

komunikácie v údolí ako      výlučne pešie.  

7. KPÚ BA požaduje doplniť do textu na str. 51 v časti 2.14 „Kultúra“, na záver odseku       

„Kultúrne pamiatky, múzeá“, že uvedené objekty sú národné kultúrne pamiatky 

zapísané v Ústrednom zozname pamiatkového fondu SR a sú chránené podľa 

ustanovení zákona č. 49/2002 o ochrane pamiatkového fondu (pamiatkový zákon) a ich 

zoznam je uvedený v prílohe č. 2 tohto stanoviska.  



6 

 

8. KPÚ BA odporúča doplniť do obsahu strategického cieľa obce aj cieľ zabezpečovať         

v súčinnosti s orgánmi štátnej správy riadnu ochranu bohatého pamiatkového fondu 

nachádzajúceho sa na území obce a kultúrno-historických hodnôt celého pamiatkového 

územia, ako aj ich ďalšie zveľaďovanie a propagáciu a tento čiastkový cieľ                    

implementovať do celého textu strategickej časti PHRSR 2015-2024. 

9. KPÚ BA odporúča v Podprograme 5.1. Informovanosť a poradenstvo v Projekte 5.1.1. 

doplniť aj zabezpečenie adekvátnej informovanosti, poradenstva a prevencie v oblasti 

ochrany pamiatok a kultúrno-historických hodnôt mesta, v súčinnosti s KPÚ BA. 

10. KPÚ BA odporúča doplniť do Podprogramu 5.4. Ochrana a rozvoj ostatných zložiek 

životného prostredia aj projekt, ktorým by sa zhodnotil súčasný stav a navrhla úprava 

a ďalší postup pri umiestňovaní veľkoplošných reklám a propagačných zariadení na 

území obce Marianka.   

11. KPÚ BA žiada predkladať taktiež jednotlivé ďalšie stupne spracovania PHRSR 

Marianka 2015/2024. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedené požiadavky sú zohľadnené a uvedené v podmienkach rozhodnutia 

14. Bratislavská samosprávny kraj, list č. 20046/2015 zo dňa 04.02.2016 

Po oboznámení sa s dokumentom nepožaduje posudzovanie a odporúča: 

- odbor stratégie, územného rozvoja a riadenia projektov: prepojiť programovú časť  

PHSR na úrovni opatrení s opatreniami programovej časti PHSR BSK 2014-2020 (11 

opatrení) za účelom zabezpečenia súladu programových častí PHSR VÚC a obce. 

Zároveň zapracovať do systému monitorovania a hodnotenia povinnosť zasielať správy 

o plnení PHSR obce v súlade so znení zákona č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho 

rozvoja v znení  zákona č. 309/2014 Z.z. § 12 Obec písm. b) zabezpečuje a koordinuje 

vypracovanie a realizáciu programu rozvoja obce alebo spoločného programu rozvoja 

obcí, pravidelne ho monitoruje a každoročne do 31.5. zasiela príslušnému vyššiemu celku 

správu o jeho plnení a zabezpečuje súlad programu. Práve z dôvodu spracovania tejto 

správy považujeme za praktické prepojiť už programovú časť PHSR obce s programovou 

časťou PHSR VÚC, keďže je to predmetom uvedenej správy (v prípade otázok je možné 

sa obrátiť na kontakt, martin.bezek@region-bsk.sk, 02/48264108). 

- odbor ÚP, GIS a ŽP: ako je napísané v dokumente prepodkladá sa hlavne pozitívny 

vplyv na životné prostredie. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedené požiadavky sú zohľadnené a uvedené v podmienkach rozhodnutia 

 

 V zákonom stanovenej lehote ani v čase do vydania rozhodnutia neboli k oznámeniu 

doručené žiadne ďalšie stanoviská dotknutých orgánov, obcí a verejnosti. 

  

       Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho 

konania posúdil strategický dokument  z  hľadiska povahy a rozsahu, miesta vykonávania, 

najmä únosnosti zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu 

predpokladaných vplyvov na životné prostredie, zdravie obyvateľstva a úrovne spracovania  

strategického dokumentu. Prihliadal pritom na stanoviská doručené od dotknutých orgánov 

a zainteresovaných subjektov a na kritéria pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č.3 

zákona.  

 Na základe komplexných výsledkov zisťovacieho konania strategický dokument nemá 

pravdepodobne významný vplyv na životné prostredie a vznesené požiadavky sa v prevažnej 

miere vzťahujú na proces spracovania, prerokovania a schválenia dokumentu, ich riešenie 

bude predmetom konania podľa osobitných predpisov a príslušný orgán ich zahrnul do 

konkrétnych požiadaviek vo vzťahu k strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné 

zohľadniť v tomto procese.  

Zo stanovísk a vyjadrení doručených k oznámeniu vyplynuli pripomienky 

a požiadavky, ktoré Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti o životné prostredie 

akceptoval. 

mailto:martin.bezek@region-bsk.sk


7 

 

 Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovaného dokumentu sú väčšie, ako sa v ňom 

uvádza, obstarávateľ je povinný zabezpečiť  opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu 

s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými podľa 

osobitných predpisov.  

 

Zo stanovísk doručených k oznámeniu vyplynuli požiadavky vo vzťahu 

k strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom procese 

spracovania a schvaľovania: 

 

- evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa           

§ 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky MŽP SR č. 55/2001 Z.z. o územnoplánovacích podkladoch 

a o územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii. 

- v predmetnom území sú evidované skládky odpadov, uvedené skládky je potrebné 

dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.  

- podľa § 20 ods. 3 geologického zákona Ministerstvo životného prostredia SR vymedzuje 

ako riziká stavebného využitia územia výskyt stredného až vysokého radónového rizika. 

Vhodnosť a podmienky je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, 

podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

- v zmysle ust. § 28 ods. 3  zákona č. 143/1998 Z.z. o civilnom letectve (letecký zákon) 

a o zmene  a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa časť katastrálneho 

územia obce Marianka nachádza v ochranných pásmach Letiska M. R. Štefánika Bratislava, 

ich požiadavky musia byť pri návrhu využitia územia zohľadnené.    

- rešpektovať stanovisko vlastníka komunikácií II. a III. triedy – Bratislavský samosprávny 

kraj. 

- pri ďalšom rozpracovaní programu prihliadať na pripomienky Regionálneho úradu 

verejného zdravotníctva Bratislava  

- zapracovať a rešpektovať všetkých 11 požiadaviek Krajského pamiatkového úradu 

Bratislava ako je uvedených v stanovisku v plnom rozsahu.   

-  prepojiť programovú časť PHSR na úrovni opatrení s opatreniami programovej časti PHSR 

BSK 2014-2020 (11 opatrení) za účelom zabezpečenia súladu programových častí PHSR 

VÚC a obce. 

- zapracovať do systému monitorovania a hodnotenia povinnosť zasielať správy o plnení 

PHSR obce v súlade so znení zákona č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja v znení  

zákona č. 309/2014 Z.z. § 12 Obec písm. b).  
   

 

U p o z o r n e n i e 

 

     Strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 

obce Marianka 2015-2024“je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 

zákona  o posudzovaní dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje verejnosť o tomto 

rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.  

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych 

činností podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.  

 
 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

P o u č e n i e  

 
     Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

v znení neskorších predpisov,  a  preto sa voči nemu nemožno odvolať.  Toto rozhodnutie 

možno preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb.  Občiansky súdny poriadok v znení 

neskorších predpisov. 

 
 

 

 

 

 

    Mgr. Soňa Gazdíková 

                    vedúca odboru 

 
 

 

 

Rozdeľovník k listu č. OU-MA-OSZP-2016/000597/GAM                            

 

1. Obec Marianka, Obecný úrad Marianka, Školská ulica 32, 900 33 Marianka 

2. Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku, Za kasárňou 3, 832 47 Bratislava 

3. Ministerstvo životného prostredia SR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava – Staré 

mesto 

4. Ministerstvo zdravotníctva SR, Limbová 2, 831 01 Bratislava 

5. Regionálne cesty Bratislava, a.s., Čučoriedková 6, 827 12 Bratislava 

6. Bratislavský samosprávny kraj, P.O.BOX 106, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava 25 

7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava hlavné mesto, Ružinovská 8,   

820 09 Bratislava 29, P. O. BOX 26 

8. Okresný úrad Malacky, odbor ochrany ovzdušia, Záhorácka 2942/60, 901 01 Malacky 

9. Okresný úrad Malacky, odbor odpadového hospodárstva, Záhorácka 2942/60,         

901 01 Malacky 

10. Okresný úrad Malacky, odbor štátnej vodnej správy, Záhorácka 2942/60,                 

901 01 Malacky 

11. Okresný úrad Malacky, odbor krízového riadenia, Záhorácka 2942/60A,                  

901 01 Malacky 

12. Okresný úrad Malacky, pozemkový a lesný odbor, Záhorácka 2942/60A,                  

901 01 Malacky 

13. Okresný úrad Malacky, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií,      

Zámocká 5, 901 01 Malacky  

14. Krajský pamiatkový úrad v Bratislave, Leškova 17, 811 04 Bratislava 

15. Obvodný banský úrad, Mierová 19, 821 05 Bratislava 

16. Letecký úrad SR, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

17. Lesy SR, OZ Šaštín, Pri rybníku 1301, 908 41, Šaštín-Stráže 

18. Štátny geologický ústav Dionýza Štúra, Mlynská dolina 1, 817 04 Bratislava 11 

19. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Malackách, Legionárska 882, 

901 01 Malacky 

20. Správa CHKO Záhorie, Vajanského ul. 17, 901 01 Malacky  

21. Hydromeliorácie š. p., Vrakunská 29, 825 63 Bratislava 211  

22. SVP š.p. OZ Povodie Moravy , Pri Maline 2389/1, 901 01 Malacky    

23. TU 

 


